Ea vero quae de natura ignis inferni veteres theologi dicebant, ex eorum notione de nostro igne saltem partim pendebant. Nullo modo putamus illum ignem esse eiusdem speciei ac nostrum, ut putavit S.Thomas (*Suppl.* 97 a.6). Differt enim ille a nostro: *duratione*, cum sit inextinguibilis; *effectu*, cum urat, quin comburat; *natura*, cum ardeat ex se, sine materiae fomite; *munere*, cum sit peccatorum ultor; *vi*, cum et spiritus cruciet. "Est itaque ignis, sed ignis sui generis", ait Knabenbauer<sup>1\*</sup>. At, etsi sit materialis, eius "dolor in spiritu receptus spiritualis est"<sup>2</sup>.

203. **Adversarii.** Praeter CALVINUM<sup>3</sup>, fuerunt *aliqui catholici*. ORIGENES: Ignis est remorsus conscientiae ex memo-

<sup>1</sup> HERIS, *l.c.*, 291; MICHEL, *Les mystères...* 57s.

<sup>1\*</sup> KNABENBAUER, *In Mt 25,41* p.390. HUGO S.VICT.: "Aeternae poenae vehementiam hic ignis significat, quia nullius elementi est tanta efficacia quanta est ignis" (*In Hebr.* 10,27: ML 175,629).

<sup>2</sup> SUÁREZ, 8.14.43.

<sup>3</sup> CALVINUS, *Instit. relig. christ.* 1.3 c.25 n.12. Ea opinio Calvini magnum influxum in theologiam protestanticam exercuit, ita ut nostris temporibus plurimi protestantes eam sequantur: cf. MICHEL, *Feu...*: DTC 5,2216s. Qui, plene assentiens menti T.T. non vult eum ignem vocare materialem, sed realem, ne videatur eum nostro igni terrestri assimilare: cf. *l.c.*, 56s.68s; *Témérité ou absurdité au sujet du feu de l'enfer?*: AmCl 66 (1956) 157.

ria peccatorum, nam "ipsa conscientia propriis stimulis agitur atque compungitur et sui ipsa efficitur accusatrix et testis" (R 463). Sic comminationes poenarum velut corporearum in Scriptura ralatae indicant "figuraliter" "animarum vel vitia vel supplicia" (R 464). Sic fere (s.XI) THEOPHYLACTUS<sup>4</sup>.

CATHARINUS: Ignis est vox indicans summum damnati tormentum ex privatione Dei<sup>5</sup>. Recentius citantur MÖHLER et KEEL, quibus Doms addendus est<sup>6</sup>.

Ii pauci et parum noti auctores qui memorantur ut dicentes ignem esse realem, at spiritualemente uno vel alio modo ab iis conceptum<sup>7</sup>, ut adversarii theseos habendi sunt, cum de facto ignem materialem negent et cum logice eum ignem ut stricte metaphoricum statuere debeant.

Caietanus dicit ignem, ut vermem, non esse naturalem, sed metaphoricum, at eo modo ut, dum vermis est internus, ignis sit "exterior poena tam vehemens quam ignis nos cruciat"<sup>8</sup>. Ergo negat eum ignem esse *stricte* metaphoricum; nec necessario negat eum esse materialem, sed ad summum eum esse *verum* ignem. At nec id est clarum, cum forte solum neget eum esse metaphoricum, quatenus est alius naturae ac noster. Ideo nullo modo ipsum adversariis adscribimus.

Hettinger, adversarius interdum annumeratus, solum asserit Ecclesiam de ea nihil definivisse.

<sup>4</sup> THEOPHYLACTUS, *Enarratio in Evang. Mc c.9 v.44-49*; MG 123,546. SCOTUS ERIGENA, cuius mens de hac re est dubia, ignem materialem admisisse videtur, iuxta F.VERNET, *Erigène*: DTC 5.420s; cf. tamen RICHARD, *Fe.*, 60.

<sup>5</sup> CATHARINUS, *De bonorum praemio et supplicio malorum aeterno* (Lugduni 1942) 145.

<sup>6</sup> J.A.MÖHLER, *Neue Untersuchungen der Lehregensätze zwischen den Katholiken und Protestanten* (Regensburg 1909) p.315; KEEL, *Die jenseitige Welt* part.2 p.49ss. H.DOMS, *Zum Problem der Höllenstrafen*: ThOschr 112 (1931) 330-349, proponit singularem theoriam in qua ignis inferni sit nec materialis, nec metaphoricus ex tristitia ob peccata; cf. de eo A.DENERFF, *Schol 7* (1932) 620. Pariter RONDET, *l.c.*, 407-415; *Id.*, *Les peines de l'enfer*: CitNouv (1944) 328-338, sequens M.BLONDEL (*L'action*, ed.1935-1936) eam ignis notionem proponit—quam tamen reiici vult, si ignis inferni *realitatem* destruere reperitur—quae non videatur in salvo reponere ignem materialem torquentem et corpus et adeo acriter spiritum.

<sup>7</sup> Sic v.gr. H.KLEE, *Katholische Dogmatik 2* (Mainz 1845) p.436; M.F.DU BOIS, *Le feu du purgatoire est-il un feu corporel?*: RevClerFr 32 (1902) 282 (quem refutat J.VAN DER MEERSCH; *ibid.*, 33 [1903] 426-428). Cf. MICHEL, 2215s.2220. W.BRETTON, O.F.M., *Novissima* (Paris 1933): "il est spirituel, comme les âmes qu'il châtie". Intelligit haec auctor sensu obvio?

<sup>8</sup> CAIETANUS, *In Evang. S. Mc 9,43*: "Appellatur inferni ignis inextinguibilis aut quia perpetuus est aut quia (quod potius crediderim) alterius est naturae ab igne qui apud nos est... Rationabiliter concitior quod sicut vermis damnatorum non est naturalis vermis, ita ignis eorumdem non est naturalis ignis, sed uterque metaphoricus. Et vermis quidem appellatur intrinseca poena sensus, velut corrodens internus morsus..."

<sup>9</sup> F.HETTINGER, *Apologie du Christianisme* (vers. J.Lalobe) t.4 (Bar-le-Duc 1870) c.15 p.413. Inde tamen non sequitur eam de igne corporeo quaestionem liberam esse; ideo minus nobis placent ea quae profert MANYA, *o.c.*, 314: "Rem igitur ab Ecclesia non definitam nec nos audeamus definire, sed argumentis hinc inde propositis, prudenti lectoris iudicio solutionem relinquimus" (cf. et 313-320); quae tamen auctor ita exposuit serius (*Los theologomena ante la crítica*: EstFranc 51 [1950] 300), quasi iis nihil de naturae ignis inferni quaestione positive exprimere, sed solum ab ea abstinere voluerit. At

Unde, si excipiantur Origenes, Theophylactus et Catharinus, pauci negant thesini; immo, nullus ex his paucis est theologus magnae notae, et plerique sunt potius apoletetae.

204. *Doctrina Ecclesiae. Sacra Paenitentiarum* (30-VI-1890). Dubium: "Paenitens se sistit coram confessario et inter alia declarat, opinari quod in inferno ignis non sit realis, sed metaphoricus, scil. quod inferni poenae, quaecumque illae sint, sunt vocatae ignis aliquo dicendi modo; nam sicut ignis dolorem omnium intensiorem producit, ita ad iudicandas atrocissimas inferni poenas nulla adest imago aptior ad ideam inferni efformandam. Hinc parochus quaerit, an liceat relinquere paenitentes in hac opinione, et an liceat eos absolute donari. Notat autem parochus quod non agitur de opinione alicuius individui, sed est opinio generaliter admissa in pago quodam ubi dici solet: infantes solum persuade, si potes, quod sit ignis in inferno". Responsum: "Huiusmodi paenitentes diligenter instruendos esse, et pertinaces non esse absolvendos"<sup>10</sup>.

Ex hoc documento, illi fideles non negant necessario in inferno esse poenam damnato *extrinsecam*, immo nec videntur negare eam esse *materialem*, sed solum eam non esse ignem et ideo eam ignem metaphoricus vocari. Tamen dicuntur ii instruendi (ut patet, de *realitate* ignis ut hic *metaphorico* opponitur seu ut extrinsecus et materialis ac verus ignis) et pertinaces (seu negantes illam realitatem) non esse absolvendos. Eum esse sensum responsi patet ex ipsis eius verbis; quae ceterum non aliter a parochus ad quem missa sunt *prudenter* intelligi potuerunt. Hinc, etsi ea decisio sit disciplinaria et non universalis, a theologis pro igne *proprio*, utpote sensum traditionalem ostendens, communiter adhibetur<sup>11</sup>.

205. Ecclesia nihil de hac re definivit. At ex eius doctrina constat (cf. n.148: D 464 531 693, etc.) esse in inferno, praeter poenam *privativam* seu damni, aliam *positivam* seu sensus, quae ergo sit *extrinseca* et proin non spiritualis, sed *materialis*. Loquuntur PELAGIUS I (D 160) de "poenis... ignis inextinguibilis, ut sine fine ardeant", INNOCENTIUS IV (D 457) de "aeternae gehennae ardori-

vero loco priori (p.320-323) eam explicationem proponit ignis infernalis ut in obiecto peccati creato (v.gr. divitiis pro avaro iniusto) semper ob oculos damnati versante consistentis, qui difficile dicitur non esse metaphoricus.

<sup>10</sup> B.OJETTI, S.I., *Synopsis rerum moralium et iuris pontificii* 2<sup>o</sup> (Romae 1911) vox *Infernus* n.2471.

<sup>11</sup> MENDIVE, *De Deo Consummatore* n.140; TANQUERAY, 3 n.1160; ThPraktOschr 44 (1891) 226; Et 50 (1890) 309s; RICHARD, 91; BERNARD, 1383; MICHEL, *Les mystères...* 60. Aliae eius decisionis explicationes, utpote nimis subtiliter quaesitae, recitandae esse videntur (cf. H.LANGE; *Schol 6* [1931] 89s; Doms, *l.c.*, 323 nota 3; DUBOIS, *l.c.*, 282 nota 1).

bus", et ea poena vocatur ab INNOCENTIO III (D 410) "gehennae perpetua cruciatus", ut poena peccati actualis, in oppositione ad privationem gloriae ut poena peccati originalis. Ergo haec abvio sensu ignem proprium significant. *C.Lugdunense II* (D 464; cf. *C.Florent. D 693*) agit de "poenis disparibus" quibus decedentes cum peccato gravi personali vel in solo originali puniendi sunt. BENEDICTUS XII (D 531) dicit peccatores "poenis infernalibus" cruciari, in oppositione ad eos qui gloria donantur.

Haec vero sensu obvio indicant poenam damnato *extrinsecam*, maxime cum ea agant: de poenis in plurali, de poena contraposta poenae damni. Illa autem poena, cum ex supra dictis nequeat esse spiritualis, est *materialis*. Quae in sensu Ecclesiae *ignis* est, ut patet imprimis ex voce *ignis*, maxime cum ipsa Ecclesia expresse alibi memoret "ignem aeternum" (*Symb. Athan.*, D 40).

**206. Valor theologicus.** *Certa in theologia*, ex communi consensu Patrum, theologorum, populi christiani, ita ut contraria sit *saltem temeraria*.

Sic fere loquuntur omnes theologi de hac thesi, ut ea ostendunt exempla. S.Thomas: "Fides catholica docet" (*Quodl.* 3 a.23). Hugo a S.Victore: "Verissime auctoritate sacri eloqui et catholicae veritatis probatur testimonio". Suárez: "Certa est certitudine fidei"<sup>12</sup>.

Beraza eam vocat "doctrinam in Ecclesia adeo communiter receptam, ut sine nota temeritatis negari non possit". Billot: "Sententia adeo recepta in Ecclesia, ut maximae saltem temeritatis notam effugere non possit quisquis in contrarium opinatur". Toledo: "Oppositum asserere esset error". Estius: Communis et adeo ecclesiastica "cui proinde non sit resistendum". Mendive eam vocat "communem sententiam saltem moraliter certam...", ita ut temerarium sit ab ea discedere". Lercher: "Doctrina traditionalis, communis, quae tuto negari nequeat". Heris: sic docetur ordinarie in Ecclesia per consensum unanimem T.T., ut contraria sit saltem temeraria; ei adhaeret Michel<sup>13</sup>.

Ne vero plura testimonia congeramus, sufficiat haec synthetice indicare. Pattuzzi: "Quam quidem sententiam (ignem esse metaphoricum) alii haereticam, alii haeresi proximam, universim autem saltem erroneam ac admodum temerariam appellant". Jungmann: "Universim theologi catholici conveniunt... consideratis fidei fontibus certum esse, ignis inferni appellationem non sensu metaphoricum esse intelligendam..." Lennerz: "Id ergo in quo conveniunt est, sententiam negantem realitatem ignis saltem esse temerariam; immo con-

<sup>12</sup> HUGO A S.VICTORE, *De sacr.* 2,16 c.3; ML 176,584; SUÁREZ, 8,12,9; SIURI, tr.20,2 n.29; cf. n.32; P.GASPARRI, *Catechismus Catholicus* (Romae 1933) p.484: "Est theologiae certum, licet non sit de fide, ignem quo damnati in inferno torquentur, esse ignem realem et corporeum, non metaphoricum..."

<sup>13</sup> BERAZA, n.1164; BILLOT, *De novissimis* th.4 §2; TOLEDO, *In 1 q.64 a.3*; ESTIUS, *In 4 d.44 §12*; MENDIVE, *ibid.*; LERCHER, 4,2<sup>o</sup> n.902; HERIS, *l.c.*, 257; MICHEL, *Les mystères...* 56s.59<sup>o</sup>. Id., *Témérité ou absurdité au sujet du feu de l'enfer?* AmCl 66 (1956) 156.

sensus Patrum et theologorum videtur, saltem pro tempore post resurrectionem, severiorem notam postulare"<sup>14</sup>.

**207. Probatur ex sacra Scriptura.** Memorat saepe ignem inferni. At ille ignis est proprius. Ergo.

*Mai*: In N.T. memoratur ignis saltem vicies et ter. Mt 3, 11: *Paleas comburet igni inextinguibili*; 5,22: *Reus erit gehennae ignis*; 13,42: *Mittent eos in caminum ignis*; 18,8: *Quam... mitti in ignem aeternum*; 25,41: *Discedite... in ignem aeternum*. Mc 9,42-48: *Quam ire in gehennam, in ignem inextinguibilem: ubi ignis non exstinguitur...* Lc 16,24: *Crucior in hac flamma*. Io 15,6: *In ignem mittent et ardet*. 2 Thess 1,8: *In flamma ignis dantis vindictam*. Apoc 14,10s: *Cruciabitur igne... et funus tormentorum eorum...* (Cf. Mt 7,19; 13,40.50; 18,9; Hebr 10,27; 2 Petr 2,6; 3,7; Iudas 7,23; Apoc 19,20; 20,9.14s).

*Min.*: 1) *Ex frequentia usus vocis "ignis" et aliorum ei annexorum*: scil., adhibetur in omni genere scribendi, historico, familiari, dogmatico, iudiciali, prophetico, poëtico, fere semper ac agitur de poenis inferni, et quidem sive usu verborum quam aptissimorum ad ignem ut *proprium* exprimendum sive quatenus ei et proprietates et effectus ignis proprii tribuuntur. At in verbis communissime adhibitis sensus proprius est frequentior quam metaphoricus, cum homines, de rebus quas proprie indicare possunt, per se, et multo minus ubique ac semper, metaphorice loqui non soleant. Ergo in casu sensus ille proprius supponendus est, cum solida ratio pro metaphorico vel ex contextu vel ex natura rei vel ex locis parallelis nullibi indicetur.

Potius id habetur, quod ratio eius metaphorae numquam explicatur vel directa declaratione sensus metaphorici vel indirecte per aliqua indicia. Adeo ut si ignis in Scriptura solis hominibus et quidem post resurrectionem destinaretur, nemo non putaret illum ignem esse *proprium*.

2) *Alias sensus metaphoricus ex natura rei excluditur*, nam: a) Agitur de igne corpora cruciante. Mt 5,29s: *Expedit... tibi ut pereat unum membrorum tuorum, quam totum corpus tuum mittatur in gehennam* (cf. Mt 10,28; 18,9; Mc 9,42-49).

b) Ignis inferni comparatur cum igne Sodomae. Iudas 6: *Sicut Sodoma... et... civitates... factae sunt exemplum, ignis aeterni poenam sustinentes* (cf. 2 Petr 2,6). Item cum vocetur

<sup>14</sup> PATUZZI, *o.c.* 1,2 c.7 n.1; JUNGMAN, n.28; LENNERZ, n.124. Censuras plurimum auctorum de hac re citant MICHEL, *Fen...* DTC 5,2208-2212-2218; MARTÍNEZ, 62-77.

“gehenna” vel “gehenna ignis” (Mt 5,22.29; Lc 12,5; etc.) comparatur implicite cum igne quo in ea valle (Hinnom) cremabantur pueri in cultum Moloch<sup>15</sup>.

c) Parabolae directe explicantur sine dubio terminis propriis. At illud parabolae zizaniorum (Mt 13,30-42): *In tempore messis dicam messoribus: colligite primum zizania et alligate ea in fasciculos ad comburendum*, sic explicatur: *et igni comburuntur, sic erit in consummatione saeculi. Mittet filius hominis angelos suos et colligent de regno eius... eos qui faciunt iniquitatem et mittent eos in caminum ignis.*

d) In verbis quae in iudicio finali impiis dicentur (Mt 25,41): *Discedite a me... in ignem aeternum*, ignis apparet ut quid extrinsecum quo damnatus mittitur, cum tamen nemo in ignem subiectivum mitti dicatur, ac proin ut quid in se subsistens et a damnato eiusque cruciatibus distinctum, immo ut quid, non directe hominibus damnatis, sed daemonibus ac proin etiam ante ipsos homines damnandos paratum.

Ceterum verba sententiae iudicialis, maxime si haec sit poenalis, debent esse indubia, non aequivoca, et ideo censentur per se proprie sumi, nisi clara ratio obstet.

208. Probatur ex traditione. A. “Dubium esse non potest, ait Pesch, quin Patres magno consensu ignem inferni materialem esse docuerint”. Et Huarte: “Apud ipsos unum est fere atque idem loqui de inferno ac de tormento ignis ibi a damnatis perpetiundo”<sup>16</sup>. Ii ergo ignem proprium varie memorant.

a) *Comparant eum cum igne martyrii. Martyrium S. Polyc.* (R 78): “Videbatur martyribus frigidus ignis, cum vellent aeternum illum fugere”. *Ep. ad Diogn.* (R 100): “... Admiraberis eos qui pro iustitia ignem patiuntur temporarium..., cum ignem illum (aeternum) cognoveris”.

b) *Comparant eum cum fulmine et cum montium igne.* MINUCIUS F. (R 273): “... Sicut ignem fulminum corpora tangunt nec absumunt, sicut ignes Aetnaei montis et Vesuvii montis... flagrant nec erogantur, ita poenale illud incendium... inexasa corporum laceratione nutritur”. TERTULLIANUS (R 284 317).

c) *Describunt eum terminis igni terreno communiter applicatis.* S.CYPRIANUS (R 560): “Cremabit addictos ardens semper gehenna et vivacibus flammis proxeta poena”. S.BASI-

<sup>15</sup> Cf. KNABENBAUER, *Commentarius in Isaiam prophetam* 1 (Parisiis 1922) 606-608 (Is 30,33); 631 (Is 33,14); SPICQ, *l.c.*, 131.

<sup>16</sup> PESCH, 9 n.658; HUARTE, n.612. Cf. PETAVIUS, *l.c.*, 3,5.

LIUS (D 958): “Ignem qui diabolo... in supplicium paratus est... separari opinor; et cum duae sint in igne facultates, combustiva una, illuminativa altera...”

d) *Dicunt eum corpora cruciare.* LACTANTIUS (R 646): “Quia peccata in corporibus contraxerunt rursus carne induentur, ut in corporibus piaculum solvant; et... erit caro illa... permanens in aeternum, ut sufficere possit... igni sempiterno, cuius natura diversa est ab hoc nostro... Sine ullo... corporum detrimento aduret tantum ac sensu doloris afficiet”. S.CYRILLUS HIER. (R 837): “... Peccator... corpus accipiet aeternum... ut in igne aeterno combustus numquam absumatur”. Sic fere S.HILARIUS (R 855).

e) *Comparant eum cum igne sodomitico.* S.GREGORIUS NAZ. (R 1013): “Novi... ignem... supplicio afficientem, sive sodomiticum qui in omnes peccatores funditur...”

f) *Quaerunt quomodo spiritus urere queat.* S.AUGUSTINUS (R 1774): “Cur non dicamus, quamvis miris, tamen veris modis, etiam spiritus incorporeos posse poena corporalis ignis affligi...” S.GREGORIUS M. (R 2320): “Si diabolus eiusque angeli, cum sint incorporei, corporeo sunt igne cruciandi, quid mirum si animae, et antequam recipiant corpora, possint corporea sentire tormenta?”

g) *Dicunt eum esse corporeum.* S.GREGORIUS M. (ibid.). S.AUGUSTINUS (R 1774): “Gehenna illa... corporeus ignis erit et cruciabit corpora damnatorum”<sup>17</sup>.

209. B. Tamen aliqui Patres pro igne metaphorico citantur vel qui in ea re dubitasse viderentur; paucissimi vero, qui proin consensum traditionis infirmare nequeunt, immo vel ii verbis non claris loquantur, et iidem alibi sat clare ignem materialem indicant.

a) S.Gregorius Nyss. (R 1065) docet ignem corporeum, probans futuram resurrectionem vel ex eo quod, iuxta Scripturam, “condemnatis apponentur iusta supplicia, ignis et tenebrae et vermis; quae omnia compositorum et materialium corporum poenae sunt”. Alibi tamen dicit (R 1036): “Etsi nominetur aliqua earum poena (inferni) nominibus hic cognitis, non parvum discrimen habet. Ignem enim audiens, alium atque hunc intelligere didicisti... Ille enim non exstinguitur, hunc autem multa per experientiam inventa sunt quae exstinguant; qui exstinguitur autem, a non admittente exstinctionem multum differt”.

<sup>17</sup> Ea ergo quae scripserat (*De Gen ad litt.* 12 c.32 n.61: ML 34,481): “Est ergo prorsus inferorum substantia; sed eam spirituales arbitror esse, non corporalem”, pertinent sine dubio ad ea quae ipse serius agens de illo opere memoravit ut ibi “posita velut adhuc requirenda” (*Retract.* 2,24,1: ML 32,640), quaeque, ut patet ex aliis locis (R 1774; *In Ps.* 49 n.7: ML 36,569), deum requisita claruerunt. Ceterum in loco obiecto, ut constat ex tota disputatione, id S.Augustinus ibi vocat spirituale, quod est quasi medium inter corporale et intellectuale. Tamen S.Doctor opinionem ignis metaphorici non ut haeresim vel errorem damnat (*De civ. Dei* 21,9,2: ML 41,723).

At haec, ut per se patet, non negant clare ignem esse proprium, sed solum eum non esse ut nostrum, cum hic exstinguatur, ille vero sit inextinguibilis.

b) S.Ambrosius proponit ignem inferni ut proprium, dicens: "Lacus ignis ardentis": "Illum perpetuum ignem, illud sine fine incendium".

Alibi tamen flammam inferni esse materiales negare videtur (R 1306): "Neque ignis aliquis perpetuus flammarum corporalium, neque vermis est corporalis. Sed haec ideo ponuntur, quia sicut ex multa cruditate et febres nascuntur et vermes..., ita si quis non decoquat peccata sua..., sed tamquam cruditatem... contrahat... delictorum, igne aduretur proprio et suis vermibus consumetur... Ignis est quem generat moesitia delictorum..."

At haec dicit tantum semel et quidem pendens ab Origene. Ergo mens eius ad summum est dubia<sup>18</sup>.

c) S.Hieronymus ignem metaphoricum Origenis (cf. R 463) reicit (R 1370): "Sunt plerique qui dicunt, non futura pro peccatis esse supplicia nec extrinsecus adhibenda tormenta, sed ipsum peccatum et conscientiam delicti esse pro poena..."

Si vero alibi de igne metaphorico loqui videatur, vel mere refert mentem Origenis de hac re, vel mere citat aliquid ex eo, at ut falsum, vel dicens: "ignis qui non exstinguitur a plerisque conscientiae accipitur peccatorum", non est putandus opinionem Origenis, etsi eam ibi non reprehendat, approbare, maxime cum statim ex Mt 22,13 (de manibus, pedibus, etc.) potius impugnet introducentes corpus aereum post resurrectionem<sup>19</sup>.

d) S.Io.Damasceus non negat clare ignem esse materialem, sed solum eum esse ut nostrum, cum loquatur modo ad ignem metaphoricum designandum inepto (R 2376): "Diabolus..., impii... homines igni aeterno tradentur; igni, inquam, non qui instar nostri materia constat, sed qualem Deus novit". Hinc vocat eum comburentem, sed non consumentem. Alibi vero ignem, ut vermem, metaphorice sumere videretur<sup>20</sup>.

210. Ratio theologica. Ratio, cognoscens ex revelatione in inferno et esse ignem et corpora cruciari, deducit ex eius modo loquendi, illum ignem esse realiter distinctum a damnatis et quidem per se stantem; at non intelligens ens *spirituale intellectivum*, quale deberet esse ens spirituale per se stans, apte ordinari ad *corpora* crucianda, concludit illum ignem esse materialem.

<sup>18</sup> Enarr. in ps.36 n.26: ML 14,981; Expos. in ps.118 serm.21.8: MJ, 15 1505. Cf. plura apud NIEDERHUBER, o.c., 104-109, qui probat S.Doctorem ignem materialem omnino docuisse.

<sup>19</sup> S.HIERONYMUS, Apol. advers. lib. Rufini 2.7: ML 23,429; Ep.124 n.7: ML 22,1065; In Is 18 c.66 v.24: ML 24,6768. Cf. PRATIVIUS, 3.5.2. Iuxta O'CONNELL (o.c., 144-150) S.Doctor, quin ignem ut realem expresse interpretetur, admittit, praeter remorsum conscientiae, poenam ab extrinseco, at cuius naturam non clare determinat. BARDY, Les Pers... 154s.162-164.150-162, accenset Origeni Clementem Alex., ut dubium S.Gregorium Nyss., nec audeat omnino excludere (ab a.410) S.Hieronymum.

<sup>20</sup> S.Io.DAMASCENUS, Hom. in Sabb.Sanctum 35: MG 96,640; Dial. contra Manichaeos 36,75: MG 94,1541.1573. Cf. S.Th., Suppl. 97 a.5 ad 1.

Pariter statuitur *congruenter*, in inferno esse poenam *materialem* sensus (non praecise poenam ignis) sic: Poena proportionatur culpae. At in culpa est aversio a Deo et conversio ad creaturam, et aliunde peccat homo constans anima et corpore, ita ut corpus sit saepe causa peccati ac semper aliquo modo instrumentum peccati. Ergo convenienter punitur peccatum, ut aversio a Deo poena damni, ut conversio ad creaturam poena sensus et quidem materialis, qua etiam corpus, poena damni incapax, affici possit.

211. Obiectiones. "Ad omnes obiectiones quae... fiunt contra sensum litteralem Scripturae quoad hanc partem, ait Suárez, posset uno verbo responderi negando paritatem rationis in omnibus exemplis quae afferuntur: tum quia in nullo sunt tam frequentes locutiones Scripturae, nec tantus Patrum, theologorum et fidelium omnium consensus, tum etiam quia nec circumstantiae litterae in variis Scripturae locis, nec rationes vel coniecturae, quae ex illis sumuntur, ita indicant litteralem sensum secundum proprietatem sermonis in aliis rebus sicut in igne"<sup>21</sup>.

Immo, ut aliquis thesi obici queat, requiritur ut ignis ibi sumatur metaphorice, non quolibet modo sed sensu doloris animi ex causa *moralis interna* v.gr. ex remorsu conscientiae. At is usus illius verbi non probatur.

1. Mc 9,43.48: ... *Ubi vermis eorum non moritur et ignis non exstinguitur*. Hic sumitur pariter ignis ac vermis. At vermis sumitur metaphorice. Ergo et ignis.

*Dist. mai.* Ignis sumitur pariter ac vermis i.e. ut tormentum illatum simul cum verme, *conc. mai.*; ut tormentum eiusdem modi ac vermis, *nego mai.*

Vox "vermis", per se iam nota ut metaphora pro remorsu conscientiae, nonni semel adhibetur, dum vox "ignis", vel alia ei annexa, ignota ut metaphora pro *dolore animi*, adhibetur in Scriptura saepissime et quidem fere semper ac agitur de inferno, sine indicio sensus metaphorici. Ceterum si unus hic textus esset de igne, constaret in inferno esse *cruciatum*, non vero certo cruciatus *ignis*. Tamen aliqui veteres vermem *proprie* intelligunt, ut alibi vidimus (n.182).

2. Vox "ignis" saepe adhibetur in Scriptura metaphorice ad tribulationes animi exprimendas. Ps 16,3: *Ignem me examinasti et non est inventa in me iniquitas* (cf. Ps 65,10; Eccli 2,5). Ergo et cum agitur de igne inferni.

*Dist. mai.* Ignis saepe adhibetur in Scriptura metaphorice aliquo modo, *conc. mai.*; sensu stricto, *nego mai.*

In iis locis vox "ignis" sumitur metaphorice, non pro tribulatione *passive* spectata seu pro dolore *animi* ex causa *interna*, sed pro tribulatione *active* spectata seu et *ab extrinseco* illata et qua habente ipsa magnam vim purgativam v.gr. aliqua infirmitate vel alia calamitate animi aut corporis. At, etsi iis locis interdum vox "ignis" metaphorice sumatur, non sequitur eam semper sic sumi v.gr. et cum de igne inferni agitur. Ceterum locis obiectis sensus metaphoricus est manifestus.

N.B. In verbis Mc 9,49: *Omnis enim igne salietur*, quae sunt sat obscura et proin thesi congruenter obici nequeunt, vox "ignis" videtur metaphorice sumi pro tribulatione *active* sumpta, ut supra,

<sup>21</sup> SUÁREZ, 8,12,20. Cf. CATHARINUS, l.c.

qua, volens gehennam fugere, a malis concupiscentiis purgari oporteat et sic Deo dignus reddi, ut ex Lev 2,13 omnes victimae sale condiendae erant. Nisi malis cum aliis, ut Billot, et Tanquerey, putare ignem eo loco *proprie sumi*<sup>22</sup>.

212. 3. Ignis paratus puris spiritibus, ut sunt daemones (Mt 25,41), nequit esse materialis. Sed ille ignis est ignis inferni. Ergo hic nequit esse materialis.

*Dist. mai.* Nequit esse materialis dolor igne spiritibus illatus, *conc. mai.*; ipse ignis, *subdist.*: spectata eius proportione naturali, *conc.*; spectato decreto Dei, *nego*.

Dolor animi nequit non esse spiritualis; at hinc non sequitur eum nequire causa materiali ut instrumento Dei produci. Iam vero "est... conveniens poena naturae rationali peccanti, ut rebus se inferioribus, scil. corporalibus, quodammodo alligata subdatur" (S.Th., 4 CG 90).

*Inst.* Ibidem (Mt 25,41,46), ignis aeternus opponitur vitae aeternae ut summum malum summo bono. At summum malum est privatio Dei. Ergo ignis aeternus est privatio Dei.

*Dist. mai.* Opponitur vitae aeternae ut summum malum summo bono ignis sumptus complexive seu simul cum poena damni, *conc. mai.*; sumptus praecise ab aliis poenis, *nego mai.*

Nihil impedit quin ibi et aliis locis voce "ignis" poena sensus ac poena damni, utpote inseparabiliter mutuo connexae, exprimentur. Et de facto in Scriptura voce "ignis" saepe quaelibet poena indicatur (S.Th., *In 2 d.33 q.2 a.1 ad 1*; *Suppl. q.97 a.1 ad 1*). At hic poena sensus (seu minus malum) verbis "in ignem..." praecise sumptum exprimitur, simul vero ac poena damni (seu summum malum) verbis "discedite a me" sat indicatur.

*Inst.* Ibidem (Mt 25,46) iusti dicuntur ire in vitam aeternam, quae tamen non est quid eis extrinsecum. Ergo nec ignis est quid damnato extrinsecum.

*Dist. mai.* Non est quid extrinsecum iustis vita aeterna sumpta *subjective* ut vitalis possessio obiecti beatificantis, *conc. mai.*; sumpta *objective* seu ut connotans beatitudinis obiectum, vel etiam pro hoc ipso, vel quasi pro loco vitae aeternae, *nego mai.*

Ut patet, vita aeterna potest sumi *objective* pro ipso obiecto beatitudinis vel saltem ut connotans istud obiectum, quod sane est re distinctum a beato et sic ei extrinsecum, vel forte sumitur pro loco beatitudinis ac proin ipsi beato pariter extrinsecum. At, etsi in casu sumeretur mere *subjective* seu ut possessio obiecti, adhuc paritas deesset inter verba "ibunt in vitam aeternam" et verba "ibunt in ignem aeternum", ut ex supra dictis in probatione patet.

213. 4. Lc 16,22-31: Epulo inducitur oculos elevans, clamans, linguam habens, immo, etsi obstinatus esset, petens aeternam fratrum suorum salutem; quae omnia sunt metaphorica. Ergo et eius verba "crucior in hac flamma" sunt metaphorica.

*Nego cons.* Ea parabola, utpote clare doctrinalis, ostendit saltem esse poenas in inferno; immo poenas corporales, cum haec maxime et obvio sensu ea indicentur, ne secus audientes fere necessario in errorem trahantur. Christus ergo vult vivide describere tormenta

<sup>22</sup> ZORELL, v. ἀλιζω, 65; TANQUEREY, 3 n.1160; BILLOT, thes.4 § 2. Cf. LAGRANGE, *Évangile selon Saint Marc* (Paris 1929) 253s.

damnatis post resurrectionem etiam in suis corporibus subeunda.

Ceterum ex usu metaphorico vocis "ignis" in hoc loco, non deduceretur iure eam vocem etiam in genere non parabolico metaphorice adhiberi.

5. Ignis inferni agit in spiritus. At ignis materialis in spiritus agere nequit. Ergo ignis inferni non est materialis.

*Dist. mai.* Ignis inferni agit in spiritus ut causa principalis, seu ex virtute propria. *nego mai.*; ut causa instrumentalis. *subdist.*: pure naturalis, *nego*; praeternaturaliter elevata, *conc.*

Ignis inferni nequit in spiritus agere ut causa principalis seu ex virtute proportionata sibi propria. At potest agere ex virtute ei a Deo praeternaturaliter annexa. Sane, si anima a re materiali pati potest cum est corpori unita, habendum non est ut impossibile eam sine corpore pariter pati posse.

214. Scholion 1. *De modo quo ignis materialis in spiritus agit.* Etsi obscurissima est quaestio de modo quo ignis inferni torqueat quin exstinguatur et quin consumat, multo obscurior est illa alia de modo quo ignis corporeus puros spiritus et animas separatas cruciet. "Quaestionem aggredimur, ait Siuri, inter difficiles difficilissimam"<sup>23</sup>. Hinc multae opiniones natae sunt. Relicta ergo ea quorundam dicentium "consultius esse fateri... non posse a nobis dici... quid ignis faciat in spiritu"<sup>24</sup> et omissis aliis antiquis communiter reiectis<sup>25</sup>, proponuntur earum aliquae plus minus probabiles ad quatuor capita reductae, cum et in his sit non parva varietas.

a) Spiritus cruciantur igne non ut urente, sed ut detinente seu per modum *alligationis* ad rem materialem, quatenus sic sciunt se rei infimae alligatos esse, vident ignem ut sibi nocivum utpote eos retinentem et impediuntur quin operari queant ubi ac prout volunt. Ea alligatio afficit eorum intellectum ac voluntatem potius quam spiritus substantiam. Sic S.Thomas, alii thomistae.

Nec multum sine dubio differunt S.Bonaventura, addens damnatum igne alligatum concipere horrorem in calorem eius, inde patiente voluntate, et Scotus, iuxta quem ex sententia Dei definitiva spiritus, repugnante eius voluntate, igne et alligatur et eius intellectus immutatur ad eum considerandum quin alia considerare queat<sup>26</sup>.

Quid de his dicendum? Ea alligatio, at competens igni non naturaliter sed ut instrumento divinitus elevato, est conformis dictis Scripturae (2 Petr 2,4; Iudas 6; Apoc 20,1-3; Is 24,21s; cf. Tob 8,3)

<sup>23</sup> SIURI, 21.2.1; BELLARMINO (*De purgat.* 2.12) dicit de igne purgatorii: "Verissima sententia est, non posse in hac vita sciri, quomodo ignis corporeus agit in animam incorpoream." S.AUGUSTINUS (R 1774): "Miris, tamen veris modis etiam spiritus incorporeos posse poena corporalis ignis affligi"; cf. *De civ. Dei* 20.16; ML 4.1.682.

<sup>24</sup> Eam opinionem memorat SUÁREZ 8.14.3. Cf. VÁZQUEZ, *In 1 disp.* 243 c.6; PETAVIUS, 3.5.11: "Itaque multum in eo laborant theologi, dum quod investigari non potest, in exhausta curiositate perquirunt."

<sup>25</sup> Cf. BERAZA, n.1184.

<sup>26</sup> S.Th., *Suppl.* 70 a.3; 4 CG 90; *De ver.* 26 a.1; CAIETANUS, *Or. coram Iul. II*, Opusc. t.3; GONET, *De ang.* d.14 a.2; GARRIGOU-LAGRANGE, o.c., 160s; S.Bonaventura, *In 4 d.* 44 p.2 a.3 q.2; Scotus, *In 4 d.* 44 p.2. Iuxta D.Soto (*In 4 d.* 50 quoniam a.2), alligationi additur tristitia seu dolor qualem anima unita corpori quod comburitur percipit. Et plures thomistae adhaerent, iuxta BILLIART (*De ang.* diss.6 a.3 § 2 pet.2), qui in ea opinione nullam videt implicantiam, etsi ea sit incerta nec a S.Thoma usquam memoretur.

et Patrum (S. August., R 1774; S. Greg. M., R 2320). At si in ea sola esset poena ignis, haec esset omnibus aequalis, et spiritus, modo igni unitus maneret, ire quo vellet et agere pro lubitu posset; si ignis agit ut detinens, non ut urens, cur fontes eam alligationem constanter tribuunt praecise igni, qui natura sua non alligat, et non cuivis alii rei materiali, ut apto spiritus carceri? magis pateretur ex igne homo quam diabolus, cum ille, praeter alligationem, sustineret cremationem in corpore et hoc mediante in anima.

b) Ideo Suárez, praeter alligationem, statuit igne produci in spiritibus qualitatem quandam *physicam*, quae, cum eos foedos ac deformes reddat, eis est dolorem movens in ordine pure spirituali ac proin eo magis quo spiritualia superant materialia. Sic alii ut Arriaga<sup>27</sup>, etc.

At nihil concipitur diabolus magis reddere deformem quam obstinata eius malitia. Praeterea in quo consistit illa qualitas *physica* producta ab igne *materiali* in spiritu?

215. c) Lessius tenet ignem divinitus elevari, pariter ac intellectus ad visionem Dei elevatur, ad urendos spiritus non secus ac ille, mediante corpore, animam huic unitam urit. Sic etiam plures ut Siuri, A Lapide, Lugo, Toledo, Petavius, etc.; nec videntur ab iis differre Billuart et ii thomistae, ut Soto, quos ipse suae opinionis annumerat<sup>28</sup>.

Attamen in quo est illa actio ignis elevati? Nam ea afflictio in spiritu producta non est ipsa actio ignis, sed subiectiva affectio eam consequens.

d) Schmid in eadem linea quoad rem procedit, dum, alias opiniones ut insufficientes habens, eam proponit non ut positive possibilem, sed ut negative possibilem seu quatenus eius impossibilitas ostendi nequit, scil. spiritum posse pati ex corpore, posito speciali interventu Dei, dolorem vere sensibilem et simul intensissimum ac proin dolori adustionis simillimum.

Hinc "daemones in suae praevagationis poenam verum adustionis dolore patiuntur, idque per ignem tanquam per physicum divinae vindictae instrumentum". Ut enim spiritus per potentiam locomotivam, etsi finitam, in corpora agere queunt, ita haec in illos agere possunt et sic eos vehementer affligere, non quidem naturaliter, nisi spiritus idem velit, sed certe ut instrumenta Dei ea praeternaturaliter moventis.

Ea opinio, sic negative proposita, ut probabilis habetur a Pesch, cum non probetur dolor sensibilis in spiritu absolute repugnare. Gutberlet ei adhaeret, eam vero ulterius et subtilius sic explicans, quasi ignis inferni sit ex elementis materialibus simplicibus spiritui creato sat homogeneis et chaoticis ac rapidissimae subiectis vibrationi, qua ex influxu Dei in spiritum agant, eum sic torquentia<sup>29</sup>.

Hae ergo opiniones, praecisus differentiis conceptionis, in eo conveniunt, quod ignis materialis elevetur a Deo ad agendum in spiritu; sed positive non solvunt quomodo ea actio explicari possit.

## \*216. 6. In re adeo obscura "qui a difficultatibus multiplican-

<sup>27</sup> SUÁREZ, 8,14,41ss; ARRIAGA, *De ang.* d.26 s.8.

<sup>28</sup> LESSIUS, 13 c.30 n.217ss; SIURI, 21 c.48; A LAPIDE, *In Eccli* 7,19; TOLDO, *In I* q.64 a.3 concl.2; PETAVIUS, 3,5,12s; BILLUART, *l.c.*; SOTO, *l.c.*

<sup>29</sup> F.SCHMID, *Quaestiones selectae* (Padebornae 1891) q.3; GUTBERLET, *l.c.* 385-402. Cf. PESCH, 9 n.665.

dis abhorret, ait Palmieri, quiescere potest in sententia S.Thomae, propter eius saltem auctoritatem; quae sententia ex magna difficultate cuiusque alterius, iam magnam consequitur probabilitatem, nec philosophia scholastica aliud melius suppeditare videtur, cum de poena agitur affligente spiritus". Eam hodie alii ut Huarte, Verhaar sequuntur<sup>30</sup>.

Nos malumus dicere cum Lessio, etsi tamen rem positive non explicemus, ignem materialem ut instrumentum Dei elevantis torquere spiritum per veram actionem physicam immediatam in ipsum; si enim anima unita corpori pati potest ex igne, nihil impedit quin etiam directe ex eo, posita elevatione Dei, patiatur.

217. Scholion 2. *De loco inferni.* Cum fontes infernum semper, non mere ut statum, sed et ut *locum* damnatorum memorare videantur (Mt 25,41s; Lc 16,27s; Act 1,24s, etc.) negari nequit aliquem locum poenis eorum esse destinatum. Sic Ioannes XXII (D 493a): "Docet (Rom. Ecclesia)... illorum... animas, quae in mortali peccato, vel cum solo originali discedunt, mox in infernum descendere; poenis tamen ac locis disparibus puniendas".

At *ubi est infernus?* Nihil de hac re Ecclesia definivit. Communiter Patres teologi eum in inferioribus terrae collocant, v.gr. S. Augustinus, S. Gregorius M., S. Thomas (*Suppl.* q.77 a.7), Toledo (id ut de fide habens), Suárez, Lessius, Siuri, Jungmann, etc. Quod Palmieri esse probabile putat ex sensu generali hominum et praesertim iudaeorum, iuxta quos in *sehol* vel impii descendunt (Is 14,9; cf. Num 16,29-34), et ex verbis Christi dicentis epulonem in inferno esse sepultum (Lc 16,23). Contra eam opinionem, quam Pohle-Gierens ab irrisionibus defendit, nihil momenti ex theologia vel ex scientia naturali, ut Lercher advertit, obici potest<sup>31</sup>.

218. Scholion 3. *Num omnes damnati sint in inferno.* De animabus hominum damnatorum nulla est ratio dicendi eas aliquando extra infernum vagari. Non vero omnes daemones, etsi ii mox post lapsum damnati sint (2 Petr 2,4; Iudas 6), sunt in inferno, sed saltem aliqui per terram vagantur et homines vexant (1 Petr 5,8s; Mt 8,28; 15,22; Eph 2,2; 6,12). Sane cum angeli relate ad homines sint Dei ministri, ut angeli boni in hominum custodiam deputantur, sic malis permittitur homines ad exercitium virtutis impugnare (S.Th., 1 q.64 a.4).

<sup>30</sup> PALMIERI, § 55 n.11; HUARTE, n.617; VAN NOORT-VERHAAR, n.52.

<sup>31</sup> S.AUGUSTINUS, *Retract.* 1,2 c.24 n.2; ML, 32,640; cf. *De civ. Dei* 20,16; ML, 41,682; S.GREGORIUS M., *Dial.* 1,4 c.42; ML, 77,400s; TOLEDO, *In I* q.64 a.4; SUÁREZ, 8,16 n.17-21; LESSIUS, 13,24 n.149; SIURI, 18,2; JUNGSMANN, n.36 nota 1; PALMIERI, § 65; POHLE-GIERENS, 3 p.669; LERCHER, n.594.

## CAPUT V

## De purgatorio

219. Deus fecit hominem ut soli Deo serviret et ipsum intellectu ac voluntate in aeternum possideret; id unum voluit per se in creando homine. At cum hic de facto peccaturus esset, infernum paravit iis qui in peccato gravi decederent; hinc et damnationem quorundam peccatorum voluit per accidens.

At cum fieri posset ut aliqui in gratia morentur, ita vero peccatorum maculis impediti, quin gloriam assequi possent, quid tunc? Deus instituit purgatorium, ubi illae animae e suis maculis purgantur, non tamen operibus meritoriis, sed pure poenalibus; et eam sortem poenalem Deus etiam voluit per accidens.

Id ergo spectat ad theologum, ut de purgatorio quoque, sive ut istud est a Deo providente sive ut homini iusto obvenire potest, diligenter disputet, ita ut eius et existentiam et naturam et durationem investiget.

Praeter auctores initio tractatus memoratos, possent v.gr. hi, ex multis qui de purgatorio scripserunt, proponi:

S.TH., *In 4* d.21 q.1; *Suppl.* q.71; GERSTER A ZEIL, *Purgatorium iuxta doctrinam Seraphici Doctoris S.Bonaventurae* (Taurini 1932); S.R.BELLARMINO, *De Ecclesia quae est in purgatorio*: cf. *Opera omnia 2* (Neapoli 1857) 351-414; SUÁREZ, *De poenitentia* d.45-48.53; B.BARTMANN, *Das Fegfeuer. Ein christliches Trostbuch* (Paderborn 1830); STA.CATHARINA GENUENSIS, *Trattato del Purgatorio* (Genova 1929); TITO DE OTTONE, O.M.Cap., *Fede e pietà nel "Trattato del purgatorio" di Santa Catarina de Genova*: CollectFranc (1939) 5-33.153-163; MICHEL, *Purgatoire*: DTC 13,1163-1326; H.LESETRE, *Purgatoire*: DB 5,875-879; R.HINDRINGER, *Fegfeuer*: LTK 3,979-982; E.J.HANNA, *Purgatory*: CE 12,575-582; P.BERNARD, *Purgatoire*: DAFC 4,496-528; F.X.SCHOUPE, S.I., *Le dogme du purgatoire. illustré par des faits et des révélations particulières* (Bruxelles 1888); L.ROUZIG, *Le purgatoire. Pour nos morts et avec nos morts* (Paris 1918); L.PARÉ, S.I., *Les mystères de l'au-de-là: Que penser du purgatoire?* (Tournai 1936); J.B.MCLAUGHLIN, O.S.B., *Purgatory or the Church Suffering* (New York 1929); P.G.KEPPLER, *Las benditas almas del Purgatorio*, vers. M.Carceller, S.I., (Madrid 1930); JUGIE, *Le purgatoire et les moyens de l'éviter, ou le ciel tout de suite après la mort* (Paris 1940); JOURNET, *Le purgatoire* (Liège 1932); L.BIROT, *Les grands dogmes chrétiens: Le purgatoire...* (Marseille 1927); J.A.CHOLLET, *Nos morts. Au purgatoire, au ciel* (Paris 1909); Id., *Au purgatoire les âmes, souffrent, jouissent, prient pour nous* (Paris 1904); Id., *La psychologie du purgatoire* (Paris 1924); C.FALLETI, *Nuestros difuntos y el purgatorio*, trad. J.Cassou (Barcelona 1939); RONDET, *Le purgatoire* (Paris 1948); F.POTENZA, *Il purgatorio* (Vicenza 1948); P.LOUVER-G.ROSSI, *Il purgatorio secondo le rivelazioni dei Santi* (Torino 1946).

## ARTICULUS I

## DE EXSISTENTIA PURGATORII ET DE SUFFRAGIIS

Thesis 11. Animae iustorum decedentium cum maculis peccatorum poenis mundantur in purgatorio antequam caelum ingrediantur. At fidelium suffragiis iuvare possunt.

S.TH., *Suppl.* q.72; S.BONAVENTURA, *In 4* d.45 a.1; a.2; SUÁREZ, *l.c.*, d.45 s.1; d.48 s.1; BILLOT, *th.5*; BERAZA, n.1192-1254.1263; J.LUGO, *De sacramento poenitentiae* d.26-27 (Parisiis 1868).

220. Nexus. Beatitudo supernaturalis, utpote ultimus hominis finis, censetur ab omnibus post viae statum obtineri, nisi ii peccato vel originali vel personali gravi ab illa prohibeantur; ideo non probatur expresse a nobis illam ab omnibus iustis obtineri, etsi id ceterum sat constet ex iisdem argumentis quibus ostenditur decedentes in peccato gravi ea privari. Cum vero fieri possit ut ii iusti cum maculis peccatorum moriantur, scil. vel cum poena temporali solvenda (D 456 807 840) quae, ut patet, in caelo esse nequit, vel cum peccato veniali, quod sane, non statui gratiae, non gloriae opponitur, quid, si id accidat, eis eveniet?

En quaestio nunc investiganda, cui nostra thesis duplici asserto respondet, quorum primum statuit illas animas, antequam caelum adeant, poena esse purgandas; alterum vero asserit illas animas non necessario eam poenam ex propriis solvere, etsi tota sit solvenda, sed fidelium suffragiis in ea levare aut ex ea liberari posse. Alia quae cum hoc duplici asserto connectuntur scholii inferius exponenda remittimus.

221. Notiones. ANIMAE IUSTORUM DECEDENTIUM SUNT animae exeuntes e corpore in statu gratiae ac proin mox. post mortem ad caelum destinatae.

MACULAE PECCATORUM sunt: a) *Poena* temporalis debita peccatis mortalibus remissis vel venialibus et ante mortem non soluta. b) *Forte culpa* venialis ante mortem non remissa. At cum certo non constet an haec proprie in purgatorio, et hoc posito, an formaliter vi poenarum vel potius vi actuum bonorum remittatur, ea directe in thesi non respiciuntur.

POENIS MUNDANTUR, scil. a maculis se expediunt et praecise patiendo. Nec vero pro iis proprie satisfaciunt, sed satis-

*patiuntur*, iuxta taxationem divinae iustitiae, seu sunt in conditione *pure poenali*, quin ergo ex voluntaria passionis acceptatione augmentum gloriae mereantur, ita sine lucro praestantes id quod antea cum magno lucro praestare potuerunt. Nunc tamen agimus de poenarum existentia, non de earum natura.

PURGATORIUM sumitur hic, non ut *locus* seu pro determinata aliqua spatii parte in qua animae purgandae detineantur, sed ut *status*, quatenus est conditio poenalis animarum, et quidem durans usque ad plenam earum purgationem.

Vox "purgatorium", quae in Scriptura non est, evasit communis apud occidentales a s.XI iuxta Jugie<sup>1</sup>. At Patres graeci memorant purgationem, ignem purgatorium, et his similia. Innocentius IV a graecis a.1254 petit ut locum purgationis animarum nominent, iuxta traditiones, *purgatorium* (D 456).

ANTEQUAM CAELUM INGREDIANTUR. Haec verba non ponuntur nisi claritatis causa, ita ergo ut eorum assertum, utpote nimis evidens, signate non probetur in thesi.

222. SUFFRAGIUM, quod *late sumptum* est quodlibet auxilium spirituale ab uno fideli alteri praestitum, et *strictè sumptum* est auxilium ab uno fideli ad poenae temporalis remissionem obtinendam alteri praestitum, sumitur hic *strictissime* seu ut auxilium defunctis purgatorii latum auctoritate vel privata singulorum fidelium vel publica totius Ecclesiae, ut iis totaliter vel saltem partialiter poena solvenda remittatur (S.Th., *Suppl.* q.71 a.1s).

Ea auxilia sunt: a) Missarum sacrificia, orationes, eleemosynae et alia pietatis officia, quae a fidelibus pro aliis fidelibus fieri consueverunt, secundum Ecclesiae instituta (D 464 693), ut est quodlibet opus poenale et satisfactorium, ut ieiunia, peregrinationes etc. Potissimum vero in iis est sacrificium altaris (D 940 950 983).

b) Indulgentiae (D 762 1541s). Hae, cum sint applicatio satisfactionum et operum poenaliu Christi ac Sanctorum, quae sunt in thesauro Ecclesiae, non sunt novum suffragii genus. Dantur, non per modum absolutionis, cum defuncti, utpote S.Pontifici non iam subiecti, ab ipso absolvi nequeant, sed *per modum suffragii*, quatenus Pontifex, ut summus dispensator, aliquid ex illo thesauro satisfactionum Ecclesiae eis applicat (D 3051).

FIDELES hic memorati sunt filii Ecclesiae et quidem in terris adhuc versantes, at sine ulteriori determinatione.

Ceterum tenetur saltem communiis, preces angelorum et beatorum animis purgatorii ad poenae mitigationem, non vero per mo-

<sup>1</sup> JUGIE, o.c., 4.85. Ea occurrit iam apud HILDEBERTUM CENOMANENSEM, *Serm.* 85; ML, 171.741.

dum meriti vel satisfactionis, sed per solam impetrationem, opem ferre. Ecclesia sic orat: "Deus..., quaesumus clementiam tuam, ut animas famulorum famularumque tuarum, quae ex hoc saeculo transierunt, B.M. semper Virgine intercedente cum omnibus sanctis tuis, ad perpetuae beatitudinis consortium pervenire concedas" (in tert. miss. defunct.).

IUVARI POSSUNT, scil. debitum poenae—ceterum omnino ac totaliter luendae—non est necessario nisi partialiter ipsis defunctis solvendum, cum ope suffragiorum ab ea levari vel eximi possint. Nunc vero non determinantur ulterius suffragii sive natura sive conditiones, ex parte tam defuncti quam offerentis, sive modus agendi.

Id vero notandum est, quod duo asserta theseos, seu et existentia purgatorii et vis suffragiorum, exponuntur ac probantur fere *per modum unius*, cum ea inter se intime connexa sint.

223. Adversarii. A. In purgatorium: a) *Waldenses, Albigenes*, iuxta quos anima vivens in caelo seducta est a deo malo et in terram descendens corpus assumpsit, in quo sit donec plene purgata in caelum redeat<sup>2</sup>.

b) *Protestantes s.XVI* negant illud et quidem logice, nam, iuxta eos, si peccator plene iustificatur per fidem, aut credit, et sic immediate fit beatitudinis capax, aut non credit, et sic damnari debet. Nulla ergo poena solvenda remanet; a qua enim nos sanguis Christi omnino liberat.

In specie LUTHERUS initio (a.1519) existentiam purgatorii habuit ut certam, dein, eam adhuc retinens, negavit eam posse probari ex scriptura quae sit in canone (D 777); a.1530 edidit *Retractatio purgatorii* (*Widerruf des Fegfeuers*); a.1537 in Artic. Schmalcaldicis ei hoc mera diaboli larva est<sup>3</sup>. CALVINUS dicit "purgatorium exitiale Satanae esse commentum, quod Christi crucem evacuat"... "horribilem in Christum blasphemiam"<sup>4</sup>. ZWINGLIUS etiam purgatorium negat<sup>5</sup>. MELANCHTON admittit poenas temporales in altera vita medicinales, non vindicativas<sup>6</sup>.

c) *Protestantes hodierni*, maxime protestantes liberales,

<sup>2</sup> KLEE, *Manuel de l'histoire des dogmes chrétiens* (vers. P.H.Mabire) 2 (Paris 1948) -475s; VACANDARD, *l.c.*; CHRISTIANI, *Vaudois*; DTC 15.2592s; VERNET, *Albigois*; DTC 1.678. De sectis aevi medii, BELLARMINO, *De purg.* 1.2.

<sup>3</sup> Cf. MICHEL, *l.c.*, 1264-1267.

<sup>4</sup> CALVINUS, o.c., 3 n.5 n.6. Cf. et Confessiones fidei reformatae ap. MICHEL, 1270s.

<sup>5</sup> BELLARMINO, 1.2. ZWINGLIUS, *Fidei ratio* (a.1530) 12: "Credo purgatorii ignis figmentum tam contumeliosam rem esse in gratuitam redemptionem per Christum donatam, quam lucrosa fuit auctoribus suis. Nam si supplicii et cruciatibus scelerum nostrorum commerta eluere est necesse, iam frustra erit Christus mortuus, iam evacuat gratia."

<sup>6</sup> Cf. EAUZ, *Das Fegfeuer* p.5-7.

admittentes hominem mori posse, quin inferno vel immediata gloria dignus sit, sed purgatione indigentem, eum purgationis statum fungunt in quo animae propriis actibus perfectione libere reddantur et omnes imperfectiones morales deponant<sup>7</sup>.

d) *Ex theologis graeco-russis*, dum his postremis saeculis aliqui purgatorium negant et alii haesitare videntur, multi ex admittentibus illud dicunt animas purificari et proinde liberari fidelium suffragiis, non poenis illis purgatoriis, aut saltem has sine illis ad eam liberationem obtinendam non sufficere<sup>8</sup>.

224. B. *Quoad vim suffragiorum*: Omnes negantes purgatorium; Lutherus tamen a.1543 orationes pro defunctis hypothetice admittit seu si ii in statu sint quo egeant auxilio. Ex Protestantibus illud admittentibus, alii vim suffragiorum negant; multi dicunt orationes fieri pro defunctis sed suis regulis limitatas<sup>9</sup>. Antiquitus AERIUS, arianus, dixit "offerri pro dormientibus non oportere"<sup>10</sup>.

225. *Doctrina Ecclesiae*. a) *Quoad utrumque assertum. C.Lugdunense II* (D 464): "Credimus... Quod si vere paenitentes in caritate decesserint, antequam dignis paenitentiae fructibus de commissis satisfecerint et omissis: eorum animas poenis purgatoriis... post mortem purgari: et ad poenas huiusmodi relevandas prodesse eis fidelium vivorum suffragia, Missarum scilicet sacrificia, orationes et eleemosynas et alia pietatis officia, quae a fidelibus pro aliis fidelibus fieri consueverunt secundum Ecclesiae instituta". Eadem repetuntur in *C.Florentino* (D 693)<sup>11</sup>.

*C.Tridentinum* (D 983): "Cum... Ecclesia... ex sacris Litteris et antiqua Patrum traditione in sacris Conciliis et novissime in hac oecumenica synodo docuerit purgatorium esse animasque ibi detentas fidelium suffragiis, potissimum vero acceptabili altaris sacrificio iuari: praecipit sancta synodus episcopis, ut sanam de purgatorio doctrinam, a Sanctis Pa-

<sup>7</sup> MICHEL, 1321-1324; H.MICHAUD, *Objections protestantes contre le purgatoire*; RevApol 66 (1938) 569-575.

<sup>8</sup> JUGIE, 4 p.137.143-146; Id., *Purgatoire dans l'Eglise grecorussie après le Concile de Florence*: DTC 13.1326-1352; GORDILLO, o.c., 179-187.

<sup>9</sup> Sic Melancthon non prohibet orationes pro defunctis, sed solum quin missae sacrificium pro iis offeratur (*Apolog. confess. august.* a.24 n.89ss). Cf. MICHEL, 1268. Iuxta alios nonni privatim, iuxta alios semel vel bis solum pro defunctis orandum est: cf. Baurz p.7s.

<sup>10</sup> S.AUGUSTINUS, *De haeres.* 53: ML 42.39s.

<sup>11</sup> De eschatologia in eo Concilio, et respectu doctrinae graecorum, cf. C.BOVEE, S.T.L., *Eschatologie op. et Concile de Ferrara-Florence (1438-1439)*: SyllExcerptDiss 19 (Lovanii.1949) 172-188. De praeviis et de sensu eius definitionis, cf. CANDAL, l.c.,

tribus et sacris Conciliis traditam, a christifidelibus credi, teneri, doceri et ubique praedicari diligenter studeant<sup>7</sup>.

Hoc documentum est directe disciplinare, utpote aliquid episcopis praecipiens; at indirecte etiam doctrinale, utpote indicans doctrinam de purgatorio ac de suffragiis in Ecclesia tradi et quidem *ut credendam*.

"Constanter teneo purgatorium esse, animasque ibi detentas fidelium suffragiis iuari" (D 998).

Eadem fere docuerant *C.Lugdunense I* (D 456), LEO X (D 777-780).

b) *In specie quoad existentiam purgatorii*. BENEDICTUS XII (D 530), CLEMENS VI (D 570s), *C.Tridentinum* (D 840), PIUS X (D 2147a).

c) *In specie quoad indulgentias*. SIXTUS IV (D 723): "Ut animarum salus eo tempore potius procuretur, quo magis aliorum egent suffragiis... auctoritate apostolica de thesauro Ecclesiae animabus in purgatorio existentibus succurrere volentes, ... de plenitudine potestatis... indulgemus, ut si qui... Christi fideles... pro ipsis animabus purgatorio igni... expositis, durante dicto decennio pro reparatione ecclesiae Xantonensi(s) certam pecuniarum quotam... dictam ecclesiam visitando dederint... volumus ipsam plenariam remissionem per modum suffragii ipsis animabus purgatorii, pro quibus dictam quotam... persolverint..., pro relaxatione poenarum valere..." LEO X (740a 762); PIUS VI (D 1542).

d) *In specie de sacrificio missae*. *C.Trident.* (D 940s).

226. *Valor dogmaticus. De fide divina et catholica definita* quoad utrumque assertum (D 464 693).

In specie *quoad indulgentias*, idem dicendum est, si eae, ut pronum est, ad illa (quibus fideles eas lucruntur) "alia pietatis officia, quae a fidelibus pro aliis fidelibus fieri consueverunt secundum Ecclesiae instituta" pertinere censeantur; secus thesis dicenda est *doctrina catholica*.

227. *Probatur ex sacra Scriptura*. 1) *Pro utroque asserto*. 2 Mac 12,36: Cum in tunicis militum in praelio contra Gorgiam interfectorum res pretiosae ad idola Iamniae pertinentes essent inventae, a quibus lex iudaeos prohibebat, omnes putarunt illos ob eam legis transgressionem periisse. Quare Iudas, *facta collatione duodecim millia drachmas argenti, misit Ierosolymam offerri pro peccatis mortuorum sacrificium, bene et religiose de resurrectione cogitans. Nisi enim eos qui ceciderant resurrecturos speraret, superfluum videre-*

tur et vanum orare pro mortuis. Et quia considerabat quod hi qui cum pietate dormitionem acceperant, optimam haberent repositam gratiam. Sancta ergo et salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis solvantur.

Ea pericopa (v.43-45) in textu critice restituto, qui ceterum sensui textus graeci omnino consonat, sic se habet: *Et factis per conlationem didragmis duodecim (in gr. duo) milia argenti, misit Hierosolymam offerri pro peccato sacrificium, bene valde agens et eliganter de resurrectione cogitans, quia eos qui prociderant resurgere sperabat [ex abundanti et vanum orare pro mortuis], considerans his qui cum pietate dormitionem acceperant optimam esse repositam gratiam [sancta et salubris excogitatio]; ideoque pro defunctis exorabat ut peccato solverentur.*

Hinc, praetermissis, ut ad summum dubie textui addendis, iis quae sunt in uncis quadratis, haec constant:

1) Iudas, milites, sacerdotes putabant illos defunctos: a) Non esse in sinu Abrahae, cum ii a peccatis esse solvendi censerentur. b) Nec in inferno, utpote qui cum pietate (propter Deum et patriam suam) mortui optimam habere repositam gratiam (*χριστήριον*: gratiae significationem, ergo praemium) crederentur. c) Sed in statu, in quo aliquas poenas darent ad expiandum peccatum in vita priore admissum.

2) Eosdem in hoc statu iuvari potuisse sacrificiis expiationis, ut a poenis liberarentur.

3) Auctor sacer approbat: a) In genere rationem agendi Iudae, quam non modo non vituperat, sed potius, ex toto contextu, ut quid laudandum narrare dicendus est. b) In specie cogitationem Iudae de resurrectione (et quidem beata) ac proin actionem praecipuam positam ob eam cogitationem seu quod pro defunctis exoraret (sacrificium offerret ad petendum) ut a poenis solverentur.

4) Ergo iudaei credebant: a) Esse statum expiationis medium inter caelum et infernum pro animis piorum quorumdam defunctorum, qui ante mortem sua peccata non satis expiassent. b) Hos posse iuvari suffragiis vivorum. c) Auctor sacer eam fidem approbat<sup>12</sup>.

<sup>12</sup> Cf. D. DE BRUYNE-B. SODAR, O.S.B., *Les anciennes traductions latines des Macchabées* (Maredsous 1932) 202; E. O'BRIEN, S.I., *The Scriptural Proof for the Existence of Purgatory from 2 Machabées 12:43-45*; ScEcl 2 (1949) 80-108; F. DE FUENTERRABIA, O.F.M.Cap., *El Purgatorio en la literatura judía precristiana*; EstFranc 57 (1956) 8-30. Cf. H. G. BEVENOT, O.S.B., *Die beiden Makkabäerbücher* (Bonn 1932) 39s.232s; M. GRANDCLAUDON *Les livres des Macchabées*; PirClam 8.2 (Paris 1951) 217s; D. SCHÖTZ, O.F.M., *Erstes und zweites Buch der Makkabäer*; Echter Bibel (Würzburg 1954) 99.

Ex hoc textu nihil eruitur sive de modo expiationis seu de qualitate vel quantitate poenarum sive de harum loco.

Protestantes negant, non vim probativam huius loci, sed canonicitatem libri. Ideo dicit Lutherus purgatorium non posse probari ex scriptura quae sit in canone (D 777; cf. 784). At, etsi liber canonicus non esset, locus ille probaret saltem fidem communem iudaeorum, qui utpote sub speciali Dei providentia positi et a prophetis edocti, in errorem religiosum adeo crassum universaliter abire nequirent<sup>13</sup>.

Iudaei illi mortui viderentur in peccato gravi ob legem violatam (Deut 7,25) cecidisse. At probatio non fit nisi ex ratione agendi ac fide iudaeorum, utpote putantium eos, qui cum pietate cecidissent, non esse vel potuisse non esse mortuos in peccato gravi. Nam forte aut milites illi sive ob ignorantiam sive in materia levi sive cum animo tradendi surrepta Iudae liquefienda egerant, aut eos de peccato ante mortem paenituit. Id vero, quod iudaeis de mortuorum damnatione certo non constaret, sat erat eis ut pro mortuis orarent, fere ut nos, qui vel pro maximis peccatoribus, utpote de eorum damnatione non certi, oramus.